DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/08/2024 | Edição: 163 | Seção: 3 | Página: 50

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Santa Catarina/Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de

Pessoas/Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

EDITAL Nº 37/DDP, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS (DDP) DA PRÓ-

REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS (PRODEGESP) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei nº 8.745, de 9 de

dezembro de 1993, na Portaria Interministerial nº 173/2017/MEC/MPDG, de 20 de junho de 2017, na

Portaria nº 1.034/2017/MEC, de 30 de agosto de 2017, e na Portaria Normativa nº 370/2020/GR, de 27 de

agosto de 2020, e o processo nº 23080.036908/2023-17, torna pública a abertura de inscrições e

estabelece as normas para a realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Profissionais Técnicos Especializados em Língua Brasileira de Sinais (Libras), por tempo determinado, para

atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. A inscrição deverá ser realizada por e-mail, no período compreendido entre as 00h00 do dia

26/08/2024 até às 17h00 do dia 06/09/2024 (não serão aceitas inscrições recebidas após esse horário),

mediante o envio, em formato PDF, dos seguintes documentos: Formulário de Inscrição preenchido

(constante no Anexo 1 do edital); Documento de identificação, nos termos do item 3.5 do edital;

Comprovante de pagamento da inscrição, nos termos do item 3.6 do edital.

1.1 Poderá ser concedida isenção do pagamento da inscrição a pessoa candidata que estiver

inscrita no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico) e for membro de família

de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135/2007, de 26/06/2007 e do Decreto n.º 6.593, de

02/10/2008. A isenção do pagamento da inscrição deverá ser requerida mediante envio de comprovante

atualizado de inscrição no CadÚnico juntamente com os demais documentos obrigatórios do item 3.1,

alíneas a e b, do edital.

1.2 As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail da respectiva unidade de lotação:

Campus de Blumenau - Departamento de Ciências Exatas e Educação - E-mail:

cee@contato.ufsc.br.

2. O inteiro teor do Edital e demais informações disponíveis no site

https://contratacaotemporaria.ufsc.br/.

CARLA CERDOTE DA SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.